

## 6. Ny skolemad (2008-122343)

Udvalget skal tage stilling til forslag om hvilke skoler, der ikke skal have ny skolemad fra august 2009.

### INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at Sundbyøster Skole, Christianshavns Skole, Vibenshus Skole, Øster Farimagsgades Skole, Sølvgades Skole, Skolen ved Sundet og Kirsebærhavens Skole ikke får skolemad fra efterår 2009
2. at der kun tilbydes mad til indskolingen på Lykkebo Skole
3. at der ikke kommer Ny skolemad på specialskolerne: Skolen i Peder Vedels Gade, Øresundsskolen, Fensmarkskolen og Skolen i Ryparken

### Problemstilling

I august 2009 er der premiere på en ny skolemadsordning, her kaldet *Ny skolemad*. Budgettet for Ny skolemad blev besluttet med Budget 2008. På mødet den 13. august 2008 behandlede Børne- og Ungdomsudvalget et forslag om et større driftsbudget til Ny skolemad fra 2010, samt et udvidet anlægsønske til skoleboder og udstyr i Centralkøkkenet i De Gamles By i 2009. Det blev besluttet, at de udvidede budgetønsker skulle indgå i forhandlingerne af Budget 2009. På mødet blev også besluttet, at såfremt budgetønsket ikke blev vedtaget, vil følgende tilpasninger af ordningen træde i kraft:

- prisen sættes op med 5 % (ca. 1 kr.)
- at kun 41 skoler får skolemad
- at kun 4 specialskoler får Ny skolemad

### Løsning

Forvaltningen foreslår, at følgende skoler ikke får Ny skolemad fra august 2009: *Sundbyøster Skole, Christianshavn Skole, Vibenshus Skole og Øster Farimagsgades Skole, Sølvgade Skole, Skolen ved Sundet og Kirsebærhavens Skole.*

### Begrundelser

*Sundbyøster Skole, Christianshavn Skole, Vibenshus Skole og Øster Farimagsgades Skole:*

Disse skoler har ikke skolemad i forvejen og vil derfor ikke opleve en direkte serviceforringelse. Årsagen til at skolerne ikke har skolemad er, at det anlægsmæssigt er meget dyrt at etablere skoleboder på netop disse skoler. Ved at disse skoler udskydes, spares derfor flest penge pr. skole. Det betyder, at der kun skal foreslås driftsbesparelser på 8 skoler og anlægsbesparelser på seks skoler.

*Sølvgade Skole og Skolen ved Sundet:*

Disse Skoler har ikke skolemad i forvejen og vil derfor ikke opleve en direkte serviceforringelse. På disse skoler etableres skoleboder, men driftsmidlerne spares:

Sølvgade skole er midt i en stor ombygning, og skoleboden er projekteret. Driftsudgiften til skolen kan spares, idet byggeriet og skoleboden tidligst vil kunne starte op fra 2011.

Skolen ved Sundet har ikke skolemad, fordi det ikke har været muligt at etablere skolebod på grund af en fredning af skolen. Forvaltningen arbejder på, at etablere en skolebod i hjemkundskabslokalet i forbindelse med ombygningerne som følge af skolens genopretningsplan. Men drift af skolebod begynder først, når der bevilges penge til det.

#### *Kirsebærhavens Skole:*

Det er vanskeligt at finde en skole, som ikke vil opleve det som en serviceforringelse, at der ikke længere er skolemad. Men da der skal vælges én skole mere, foreslår forvaltningen, at udskyde opstart af skolemad på Kirsebærhavens Skole. Skolen har skolemad nu og forslaget indebærer, at der fra august 2009 ikke længere er skolemad på skolen. Det er forvaltningens vurdering, at selv om det er en upopulær beslutning, vil det give skolen mulighed for at prioriterer deres indsats på andre områder, hvilket der er brug for. Ny skolemad kan indføres, når der bevilges penge til det.

Forvaltningen foreslår at der kun tilbydes mad til indskoling på *Lykkebo Skole*.

#### **Begrundelse**

##### *Lykkebo skole:*

Det er vanskeligt at udvide den eksisterende skolebod på Lykkebo Skole til Ny Skolemad. Udvidelsen kræver, at der installeres en industriovn med deraf følgende krav til udsugning, hvilket er meget kompliceret at etablere på Lykkebo Skole. Mad til indskoling kræver ikke en ovn.

#### **Specialskoler**

Udvikling og implementering af Ny skolemad indebærer også etablering af skolemadsordning på specialskolerne. De fleste skoler vil ikke kunne benytte det koncept, der implementeres på de almindelige skoler på grund af elevernes særlige behov. Derfor er der lavet en individuel vurdering af den enkelte skoles behov, og på den baggrund taget stilling til, hvad der skal etableres på den enkelte skole.

På baggrund af en undersøgelse af de økonomiske, anlægsmæssige forhold og en vurdering af hvor mange elever, der vil komme til at bruge skolemadsordningen foreslår forvaltningen at følgende specialskoler ikke får Ny skolemad: *Skolen i Peder Vedels Gade, Øresundsskolen, Fensmarksskolen og Skolen i Ryparken*

#### **Begrundelse:**

##### *Skolen i Peder Vedels Gade*

Det er meget vanskeligt at finde plads til skolebod/køkken på skolen. Skolen får ikke en skolemadsordning, men får et mindre beløb til at opgradere eksisterende køkkenfaciliteter.

##### *Øresundsskolen, Fensmarksskolen.*

Det er vanskeligt at finde plads til skolebod/køkken på skolerne. Desuden er vurderingen at få elever vil benytte tilbuddet, idet mange af eleverne kræver særlig kost. Øresundsskolen får et mindre beløb til at opgradere eksisterende køkkenfaciliteter.

##### *Skolen i Ryparken*

Den anlægsmæssige løsning er meget dyr.

De lavere anlægsudgifter, der er beskrevet på de 3 af 4 ovennævnte specialskoler behandles i sagen om anlægsbevilling til skoleboder på 8 skoler på dette møde.

### **Økonomi**

De ovenfor beskrevne tilpasninger har til formål at reducere driftsbehovet med 4,4 mio. kr./år. samt anlægsudgifterne på samlet set 8,35 mio. kr. Driftsbudgettet for Ny skolemad er i 2010 samlet set på 20,4 mio. kr.

Budgettet for ny skolemad er under følgende forudsætninger:

- at 25 % af eleverne køber skolemad.
- at der fortsat er en produktion af ældremad i Centralkøkkenet i de Gamles By
- at der ikke er nogen større uforudsete udgifter, såsom
  - o prisstigninger der overstiger den almindelige prisfremskrivning på emballage, fødevarer, energi, transport og renovation.
- at der ikke sker større nedbrud i produktionen.

### **Videre proces**

Forvaltningen har overvejet om forslag om hvilke skoler, der skal have skolemad fra sommeren 09, sendes i høring. Men der er to forbehold:

- det har efter en grundig sondering ikke været muligt for forvaltningen at finde yderligere skoler, end de foreslåede, ligesom det er forvaltningens vurdering, at det ikke vil være muligt at imødekomme et eventuelt negativt høringsresultat
- det vil være vanskeligt at nå at etablere skoleboder på skolerne til premieren på Ny Skolemad i august 009, hvis beslutningen om valg af skoler udskydes.

Forvaltningen vil udarbejde et budgetønske til anlæg i budget 2010 og drift i 2011, så skolemadsordningen fra 2011 kan omfatte alle kommunens skoler.

Else Sommer

/Jan Dehn

**bilag**

